**VISITA PASTORALE
ALLA CITTÀ DI VERONA
DI GIOVANNI BRAGADINO**

Vescovo di Verona

PRIMA VISITATIO 1738-1739 Liber Quintus

REGISTRO LXI

1738 - 1739
[A margine: CIVITATIS]
PRIMA VISITATIO ECCLESiarUM
CIVITATIS VERONAE
ILLUSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI DOMINI DOMINI
IOANNIS BRAGADENI
EPISCOPI VERONENSIS COMITIS ET CETERA
SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PAPAE
PRELATI DOMESTICI ET ASSISTENTIS
LIBER QUINTUS
LXI

Bernardo Ronchi Cancellario

Index Parochialium

- C – Sanctae Crucis Cittadellae, carta 44
- T – Sanctissimae Trinitatis intus c. 21; extra Versus

Index Monasteriorum, Congregationum ac Piorum Locorum

- A – Sancti Antonii a Cursu, c. 1
- C – Inventionis Sanctae Crucis Cittellarum, c. 79
- D – Sancti Dominici, c. 64; Sancti Danielis, c. 71^v
- F – Pii Loci Sancti Francisci de Cittadella, c. 61^v
- M – Sanctae Mariae Angelorum, c. 38
- S – Sancti Spiritus, c. 14
- T – Sanctae Theresiae, c. 52^v
- V – (ad litteram O) Sanctae Ursulae Congregationis, c. 47^v

Index Oratoriorum

- B – Beatae Mariae Virginis sub (*ecclesia*) Sanctae Crucis Cittadellae, c. 46^v
- C – Sanctissimae Conceptionis sub Sanctae Crucis, c. 61; S. Caroli sub Sanctissimae Trinitatis, c.35
- E – Sancti Eligii, vulgo *Sant'Alò*, sub Sanctissimae Trinitatis, c. 35^v
- G – Sancti Gaetani sub Sanctissimae Trinitatis, c. 37^v
- I – Sancti Iacobi de Galicia sub Sancti Silvestri, c. 13; Sanctorum Iacobi et Lazari de Tumba, c. 30^v;
Sancti Ioannis Baptistae sub Sanctissimae Trinitatis, c. 36^v
- L – Sancti Lucae sub Sancti Silvestri, c. 7
- M – Sanctae Mariae Vallis Viridis sub Sancti Silvestri, c. 11
- S – Sacrarum Stigmatum sub Sanctae Crucis, c. 59^v

[1] In nomine Domini. Amen. [A margine: SANT'ANTONIO DAL CORSO] Anno ab eius Nativitate millesimo septingentesimo trigesimo octavo, indictione prima, die vero dominico 12 mensis ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia papae XII, anno eius octavo. Illustrissimus et reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et sanctissimi domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, suam huius civitatis pastorem visitationem proseguendo eaque pro hac die intimata venerabili monasterio sanctimonialium Sancti Antonii a Cursu, omnibus consuetis praemittendis opportune praemissis praemissisque duobus sacerdotibus congregationis sancti Philippi Nerei missionis munere fungentibus, hac die sua quadriga vectus, una secum sumptis nobili et reverendissimo domino Augustino de Vico iuris utriusque doctore, praeposito cathedralis eiusque vicario generali, reverendissimo domino Francisco Ventura eius auditore, me procancellario aliisque suae familiae, ad ecclesiam earundem sanctimonialium iter direxit. Eo perventus, praesto et obsequentes habuit reverendum dominum Paulum Marogna, confessarium ordinarium et eiusdem ecclesiae clerum nec non sex ex confratribus sanctae congregationis Cleri intrinseci, [1^v] arhipresbyteros scilicet Sancti Zenonis in Oratorio, Sanctae Mariae ad Fratam, Sancti Michaelis ad Portas, Sancti Ioannis in Fonte, Sanctorum Firmi et Rustici Curtis Altae, Sancti Salvatoris ad Frignanum, qui baldachinum gestantes sub eodem suam illustrissimam et reverendissimam dominationem receperunt. Praeunte processionaliter clero, ad ecclesiam perexit, in cuius limine a praefato confessario ordinario aspersionem oblatum fuit ac thurificationis honor praestitus. Porro ecclesiam solemniter ingressus, ante altare maius genuflexus, preces Deo optimo maximo fudit solitisque interim decantatis, altare ascendit et, titularis oratione recitata, populo benedixit suamque episcopalem indulgentiam de suo mandato publicatam impartitus est. Venit ad thronum sibi paratum, ubi excipitur ab admodum reverendis archipresbyteris Sancti Laurentii et Sancti Donati ad Columbam dalmaticis indutis, emissa missae praeparatione ac sacerdotalibus indutus, inter musicorum instrumentorum concentus, illam absolvit. Subinde pluviali accepto ac sanctissimo Sacramento ad fenestellam communionis delato per reverendum dominum confessarium ordinarium, iisdem archipresbyteris assistentibus, ipsemet suis manibus [2] eucharistico Cibo sanctimonialibus refecit. Reposito Sacramento, ad thronum revertens Deo optimo maximo gratiarum actiones pergit et, violaceis indumentis receptis predictis semper assistentibus archipresbyteris, consuetas pro defunctis preces fudit. Quibus expletis, debita cum adoratione, hymno ac thurificatione, sumptis albis indumentis sanctissimum Eucharistiae sacramentum ad altare maius custoditum visitavit, quod invenit in tabernaculo honorifice ac sub clavi tute servatum. Ex factis interrogationibus, reverendo domino confessario ordinario superpelliceo ac stola et reverendo cappellano primario superpelliceo indutis adstantibus et respondentibus, intellexit lampadem die noctuque ardentem ante sanctissimum Sacramentum expensis santimonialium servari; debitis temporibus idem Sacramentum renovari ac decore ad infirmas moniales deferri omniaque ad id opportune parata extare. Reposito Sacramento, cum quo prius populo benedixit, nonnullis utriusque sexus christifidelibus Confirmationis sacramentum [2^v] ministravit. Postea rochetto et violacea stola indutus, visitavit: altare maius, ex marmoribus constructum ac celebri icona decoratum, consecratum, a monialibus – pro quibus est privilegium – de omnibus bene provisum et honorifice tentum. In eodem altari celebrat reverendus dominus Ioannes Baptista Torri, sacerdos cappellanus, missas tres in qualibet hebdomada pro quondam nobili domina Claudia Bonis; missas viginti quolibet anno pro quondam domina Bartholomaea Pellegrini, pro qua die festo sancti Antonii celebrantur quoque missae sex, nec non missae quatuor dominica quarta post Pascha. Singulis vero sextis feriis celebratur sacrum pro sanctimonialibus. Altare sancti Georgii, a cornu evangelii ex marmoribus erectum, cum portatili, ut supra a monialibus optime manutentum, in quo quotidie reverendus dominus Carolus Murari sacrum facit pro officiantura quotidiana quondam domini Georgii Dal Bue. Altare beatae Mariae Virginis, a cornu epistolae ex marmoribus pariter elaboratum cum portatili celebrique icona decoratum et honorifice, ut ante, a monialibus de omnibus manutentum. Hic antedictus reverendus dominus Ioannes Baptista Torri celebrat [3] missas 32 singulis annis, ex legato quondam dominae Eleonora Aldreti nec non

in vigiliis diebusque festis beatae Mariae Virginis mensium martii et augusti. Vidit fenestellam seu ostiolum a Communione in fine ecclesiae ex marmoribus fabrefactum ac pariter rotam pro servitio ecclesiae. Visitavit sacristiam, a cornu evangelii erectam ac bene dispositam, in qua tamen non servantur sacrae suppellectiles, sed intus in monasterio a monialibus custodiuntur. Totam tandem vidit ecclesiam, bene constructam ac perpolite undequaque tentam. Hinc ad collocatorium venit paucisque cum abbatissa ac priorissa verbis factis indictaque die crastina pro eius prosequenda visitatione, ad suum episcopale palatium, prandium sumpturus, se restituit. Die lunae 13 ianuarii 1738. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, una cum suo vicario generali caeterisque antedictis, ad praememoratum monasterium Sancti Antonii a Cursu venit hodie mane. Ad portam ecclesiae [3^v] obsequenter acceptus fuit a clero ac confessario ordinario pluviali induto, a quo aspensorium eidem fuit oblatum et, facta de more super populum genuflexum aquae benedictae aspersione, ad altare maius progressus ibi genuflexus pias Deo preces fudit. Inde collocatorium prope ecclesiam ingressus, una simul cum suo vicario generali personali, monialium visitationi vacavit et, coram se monialibus vocatis, easdem singulariter singulas paterno amore audivit ac, ex factis perquisitionibus, cognovit quis sit christianae charitatis cultus, quae regularum ac monasticae disciplinae observantia ac quale sit eiusdem monasterii gubernium et, cum omnia bene procedere intellexerit, omnes ad maiores spirituales progressus in Domino cohortatus est iuxta illud evengelicum *si sanctus es santificeris adhuc*. Porro, cum ad multum diem iam perventum fuerit, diem crastinum pro continuanda sua visitatione indixit et ad prandiendum suo se cum familia episcopali palatio restituit. [4] Die martis 14 ianuarii 1738. Memoratus illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, ut ante comitatus, tertio ad praedictum monasterium Sancti Antonii a Cursu perexit. Quo ut venit, obsequenter a reverendo confessario ordinario et clero receptus fuit et, accepto aspensorio a reverendo confessario oblato factaque de more aspersione super populum, ecclesiam ingressus est et Deo optimo maximo ante altare maius genuflexus pias preces fudit. Subinde visitavit locum a confessionibus, bene instructum, collocatoria omnia et eorumdem rotas ac fenestras ferratis munitas murosque idem monasterium cingentes, quae omnia diligenter inspexit. Porro eius iussu ianua monasterii aperta, sanctimoniales ordine suo genuflexae capite velato, suam illustrissimam et reverendissimam dominationem obsequentissime receperunt, quibus benedixit ac surgere et caput detegere mandavit. Secum sumptis eius vicario generali, caeremoniarum magistro, me procancellario aliisque paucis ad eius servitium opportunis, clausa ianua sibi que clavibus traditis ab admodum reverenda abbatissa et priorissa, associatus caeteris sanctimonialibus praeuntibus, ad ecclesiam [4^v] interiorem venit, ubi paulisper oravit et visitavit fenestellam a Communione ac rotam ad usum ecclesiae pro emittendis ac recipiendis sacris suppellectilibus. Vidit sacras reliquias ibi paratas, scilicet: sancti Benedicti abbatis, in theca ex auricalco, 8 iunii 1736 ab hac curia episcopali recognitam; sanctae Annae, recognitam ut supra die 26 iunii 1726, in theca ex auricalco; sancti Antonii abbatis, in theca argentea, ut ante recognitam die 23 maii 1731; brachium sancti Felicis martyris, in arca lignea sigillo illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Leonis munitum; caput sanctae Columbae martyris, in arca lignea, de quo extat instrumentum diei 27 februarii 1705; sanctorum Severini et Faustae martyrum, in capsula reliquiaria repositas, alias sigillatas; cum vero sigillum sine vitio repertum sit fractum, iterum super cordula viridi sigillatae fuerunt. Vidit sanctum oleum infirmorum, in arcula marmorea super altare erecta, sub clavi tute custoditum. Ostensum fuit breve pro indulgentia plenaria die sancti Antonii [5] abbatis, datum Romae die 21 maii 1731 ad septennium et breve pro privilegio altaris maioris feria sexta, datum Romae die 12 maii 1736 ad septennium. Vidit sacras suppellectiles pro sacro faciendo ac ecclesiasticis functionibus peragendis ibi expositas, perpolite tentas, de quibus abunde est provisum. Visitavit claustra, hortos, officinas, cellas vinarias, promptuaria, coquinam, refectorium, dormitorias cellas, fenestras, chorum superius quod inservit etiam pro capitulo, campanile et cetera. Vidit privatum oratorium non procul a choro ac aliud in recenti domo aquisita erectum, quae benedixit. Huius monasterii loca aucta fuere ex acquisitione facta domus contiguae a nobili domino marchione Bonifacio Canossa quondam nobilis domini marchionis Claudii haerede fideicommissario quondam nobilis domini marchionis Aloysii, medio instrumenti diei 13 augusti 1735 in actis domini